
COPIA 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  48  DEL 29-07-2019 
 

OGGETTO: SERVIZIO TRIBUTI – INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE 

ED ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO  

 
 

L’anno duemiladiciannove il giorno ventinove del mese di luglio alle ore 14:00 in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

DONATO ENRICO BELLISARIO – Sindaco Presente 

BALDESARRA SILVIA – Vicesindaco Presente 

PROSPERO PASQUALE - Assessore Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO, Sig. DONATO ENRICO 

BELLISARIO  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



COPIA Deliberazione Giunta Comunale n. 48 del 29-07-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 2 di 4 

 

 
IL SINDACO 

 
Sottopone alla Giunta  Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
DATO ATTO che l’art. 1, comma 639 della Legge di Stabilità 2014 (L. 147/2013) ha istituito, a far data 
dal 01.01.2014, l’imposta unica comunale (I.U.C.) che si compone dell’imposta municipale propria 
(I.M.U.), del tributo per i servizi indivisibili (TASI), della tassa sui rifiuti (TARI);  
 
DATO ATTO che l’entrata in vigore della I.U.C. dal 01.01.2014 prevede espressamente all’art. 1, 
comma 692 della Legge di Stabilità 2014 (L. 147/2013) che il Comune individui il Funzionario 
Responsabile cui siano attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 
relative al tributo stesso;  
 
VISTO che il D.Lgs. n. 507/93, artt. 11 e 54 prevedono che il Comune designi un Funzionario 
Responsabile cui siano attribuite le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni tipo di attività organizzativa 
e gestionale relative, rispettivamente, al servizio di Pubblicità, Diritti Pubbliche Affissioni e del Canone 
di occupazione di spazi ed aree pubbliche;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 21 del 18.03.2019 con la quale è stato, da ultimo, nominato 
il Responsabile IUC; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 6 del 21.05.2019 con il quale la responsabilità del servizio tributi è stata 
attribuita al dr. Donato Prospero; 
 
RITENUTO necessario pertanto individuare nella persona dr. Donato Prospero, Dipendente di questo 
Ente, Cat. D1 – Pos. Eco. D2,  Responsabile dell’Area Tributi, giusto decreto di cui sopra, con 
decorrenza dal 01.08.2019 al 31.08.2019, il Funzionario Responsabile cui siano attribuire i per 
l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale relative ai tributi comunali; 
 
RITENUTO necessario individuare la dott.ssa Anna Simone, operatore informatico, Cat. di accesso B3, 
pos. Eco. B6, in possesso delle competenze necessarie, quale dipendente da affiancare al citato 
Responsabile per le attività istruttorie del servizio in parola; 
 
RICHIAMATA la nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014 con la quale viene chiarito che la 
deliberazione di nomina del Funzionario responsabile delle attività connesse alla gestione, 
all’accertamento, alla riscossione ed ai rimborsi dei tributi comunali non deve essere trasmessa al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze;  
 
APPURATO pertanto che la finalità di garantire una diretta informazione al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, secondo la predetta nota MEF, può ritenersi assolta con la pubblicazione del nominativo 
del responsabile sul sito informatico istituzionale del comune;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai Responsabili del Servizio Finanziario e del Responsabile del 
Servizio Amministrativo e Tributi, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
f.to: Rag. Anna Giovanna D’Ambrosio; 
 
f.to: dr. Donato Prospero; 



COPIA Deliberazione Giunta Comunale n. 48 del 29-07-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 3 di 4 

 

 
DELIBERA 

 
 
1. DI NOMINARE quale Funzionario Responsabile dei tributi comunali il Responsabile dell’Area 
Tributi, il dr. Donato Prospero, dipendente del Comune di Pescosolido cat. D1 – Pos. Eco. D2, con 
decorrenza dal 01.08.2019 fino al 31.12.2019; 
 
2. Di individuare la dott.ssa Anna Simone, operatore informatico, Cat. di accesso B3, pos. Eco. B6, 
in possesso delle competenze necessarie, quale dipendente da affiancare al citato Responsabile per le 
attività istruttorie del servizio in parola; 

 
3. DI DARE ATTO che al Funzionario Responsabile nominato con la presente delibera competono 
l’organizzazione e la gestione, in via generalizzata, dell’intero apparato tributario comunale; 

 
 4. DI RISERVARSI la facoltà di rivedere il contenuto della presente deliberazione qualora l’evoluzione 
della normativa tributaria richieda un intervento decisionale di competenza dell’organo esecutivo;  
 
5. DI PUBBLICARE sul sito informatico istituzionale del comune la presente deliberazione al fine di 
garantire una diretta informazione al Ministero dell’economia e delle Finanze sul nominativo del 
responsabile dei tributi comunali, così come previsto dalla nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 

 
- VISTI i pareri resi dai Responsabili dei Servizi Amministrativo, Tributi e Finanziario;  

 
- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
 Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  

 



COPIA Deliberazione Giunta Comunale n. 48 del 29-07-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to: Donato Enrico Bellisario                                          f.to:  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

  

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,  16.10.2019          

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to: Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno 29-07-2019, poiché 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° T. U. n. 267/2000) 

 

Pescosolido, 16.10.2019            

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to: Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 


